
 diário oficial Nº 34.612  77 Quarta-feira, 16 DE JUNHO DE 2021

DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERIODO: 10,11 e 12/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 667322
PORTARIA Nº. 395/2021, DE 09 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/613450, de 09/06/2021 
- COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1, Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP ao município de 
Capanema/PA, conforme o OF nº 600/2021-CEP.
DESTINO: Capanema/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 10/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 667323
PORTARIA Nº. 407/2021, DE 14 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/626763, de 10/06/2021 
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Matheus da Rocha Freitas, Matrícula nº 5953570/1. Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar a agenda do Sr. Governador no Município de Ca-
panema/PA para Assinatura de Ordem de Serviço para pavimentação e 
requalificação da PA 448, assim como a entrega de Títulos de Terra, e para 
a Assinatura de Convênio para requalificação da Orla do Rio Peixe Boi e en-
trega dos benefícios do Programa Sua Casa, no Município de Peixe Boi/PA.
DESTINO: Capanema e Peixe Boi/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
PERÍODO: 11/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 667411
PORTARIA Nº. 340/2021, DE 17 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2021/256516, de 05/03/2021 e 
2021/273442 de 10/03/2021.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, dos efeitos das Portarias nº. 155/2021 de 05/03/2021 pu-
blicada no DOE 34.511 de 09/03/2021 e PORTARIA Nº 173/2021 de 
03/03/2021, publicada no DOE nº. 34.523, de 18/03/2021, os Municípios 
de Mocajuba e Baião/PA.
II- INCLUIR, nos efeitos das Portarias nº. 155/2021 de 05/03/2021 pu-
blicada no DOE 34.511 de 09/03/2021 e PORTARIA Nº 173/2021 de 
03/03/2021, publicadas no DOE nº. 34.523, de 18/03/2021, os Munícipios 
de Benevides, Santa Barbara e o Distrito de Mosqueiro, em virtude de al-
teração na programação de viagens.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 667408
PORTARIA Nº. 398/2021, DE 10 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/606131, de 07/06/2021 
– DISET/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº 54180536/2. 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Reunião Técnica com a equipe municipal para tratar da Criação 
e/ou Revisão dos Instrumentos Urbanísticos no Município de Castanhal/PA, 
conforme Termo de Cooperação Técnica nº 07/2020.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº. 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP ao referido mu-
nicípio.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 20 a 21/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 667413

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 394/2021, DE 09 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/591128, de 01/06/2021 – 
DIMAC/SEDOP e o Memorando nº 78/2020/DIMAC/SEDOP, de 01/06/2021.
R E S O L V E:
I – TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias da 
servidora LAVINIA PINTO DE MORAES, matrícula nº. 5946512/1, ocupante 
do Cargo de Coordenador; para o período de 17/05/2021 a 16/06/2021 
concedidas através da PORTARIA Nº. 216/2021, de 09/04/2021, publica-
da no DOE nº. 34.548, de 12/04/2021, referente ao período aquisitivo 
2020/2021.
II - INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias da servidora aci-
ma, a contar de 27/05/2021, restando um saldo de 20 (vinte) dias para ser 
gozado em outro momento oportuno.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 
retroativo a 03/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 667407
PORTARIA Nº. 405/2021, DE 14 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24/01/1994 e, ainda, 
o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO os autos do Processo 2021/1789, de 04/01/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, à servidora LARISSA CRISTINA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, 
matrícula 5947972/1, lotada na Diretoria de Fiscalização e Acompanha-
mento de Obras, ocupante do Cargo de Secretário de Diretoria, férias no 
período de 16/07/2021 a 30/07/2021 15 (quinze) dias; e no período de 
16/09/2021 a 30/09/2021 15 (quinze) dias, referente ao período aquisitivo 
01/03/2020 a 29/03//2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 667316

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA CONCORRENCIA PÚ-
BLICA CP 008/2021–CPL/SEDOP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/273515
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO DA SEPLAD, no 
Município de BELÉM, neste Estado, conforme especificações técnicas, pla-
nilhas e projetos anexos.
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação so-
bre o Julgamento de Habilitação relativo a CONCORRÊNCIA PUBLICA nº 
008/2021, mantendo a decisão da Comissão, no mesmo ato convoca as 
empresas habitadas no certame relacionadas abaixo, para ABERTURA DAS 
PROPOSTASDE PREÇOS QUE ACONTECERÁ NO DIA 17/06/2021 DE 2021 
AS 10:00 HS.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CPJ: 08.928.777/0001-
22
2 - CONSÓRCIO NOVA SEPLAD, - EMPRESAS: POLIENGE ENGENHARIA 
LTDA CNPJ: 63. 841.076/0001-60, STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVI-
ÇOS EIRELI CNPJ: 07.342.268/0001-50, SANTA RITA ENGENHARIA LTDA 
CNPJ: 83.308.593/0001-85


